№ 1-661/2024

35RS0010-01-2024-005976-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

25 

» 

июня 

2024 г. 

Вологодский городской суд в составе:

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос. обвинителя – пом. прокурора г. Вологды Мироновой Н.Г., 

подсудимых ФИО11 и ФИО9, 

защитников - адвоката Ивановой Н.Ю. в интересах ФИО11

адвоката Кошкина А.Н. в интересах ФИО9, 

при секретаре Манойловой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (у родителей), на момент задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес> (снимал квартиру), не судимого, 

Задержан 19.01.2024 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ (том 1 л.д.166 ),

Постановлением суда от 20.01.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 2 л.д. 3),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г» (2 эпизода), 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (у родственников), проживающей по адресу: 

<

адрес> (у матери, снимают квартиру), ранее не судимой, 

Задержана 19.01.2024 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ (том 1 л.д. 31),

Постановлением суда от 20.01.2024 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, освобождена из-под стражи в зале суда (том 1 л.д.71 ),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г», 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; 

два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

а также незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

ФИО10 совершила пособничество в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, 

а также незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах. 

1) ФИО11, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления:

- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, общей массой 10,57 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, общей массой 4,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру при следующих обстоятельствах: 

В один из дней в период с 01 января 2024 года по 12 час. 45 мин. 18 января 2024 года, у ФИО11, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств из «тайника-закладки», организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Далее, в один из дней в период с 01 января 2024 года по 12 час. 45 мин. 18 января 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел из «тайника-закладки» без цели сбыта, с целью личного потребления:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 12,04 грамма, что относится к крупному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,4 грамма, что относится к крупному размеру, которые поместил в карманы своей одежды и стал незаконно хранить при себе.

В дальнейшем ФИО11 часть приобретенного вещества, содержащего в своем со-ставе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,47 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,16 грамма незаконно сбыл ФИО9 (это 4 инкриминируемый ему эпизод).

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 10,57 грамма, что относится к крупному размеру, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,24 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО11 продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

18 января 2024 года около 12 час. 45 мин. ФИО11 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. 

18 января 2024 года в период с 14 час. 20 мин. до 15 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> в комнате-кухне были обнаружены и изъяты:

- три полимерных пакета и пластиковый контейнер с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 24 января 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 9,53 грамма, что относится к крупному размеру;

- два полимерных пакета и пластиковый контейнер с веществом внутри, а также рассыпанное вещество, которые согласно заключения эксперта № от 24 января 2024 года содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,24 грамма, что относится к крупному размеру.

18 января 2024 года в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 05 мин. в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 01 февраля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,04 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое ФИО11 без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел и хранил при указанных выше обстоятельствах, составляет 10,57 грамма, что относится к крупному размеру. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО11 без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел и хранил при указанных выше обстоятельствах, составляет 4,24 грамма, что относится к крупному размеру. 

2) ФИО11, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода от данной преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, общей массой 6,78 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

15 октября 2023 года в период с 00 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Infinix», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» (сетевое имя - 

<

данные изъяты>) путем переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющим в указанной программе аккаунт «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>), и ознакомившись с процессом и условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и последующего направления информации об их месте расположения в вышеуказанной программе неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности.

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств ФИО11 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приобретать партии наркотических средств и организовывать их размещение по «тайникам-закладкам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информировать ФИО11 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ему указания об их расфасовке на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от ФИО11 сведения в виде фотоизображений мест созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами с указанными на них географическими координатами, а также сведения о количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО11

- ФИО11, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами; создавать фотоизображения с указанными на них географическими координатами мест созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и направлять их в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также сообщать ему точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

При этом, ФИО11 строго следовал инструкциям и рекомендациям, полученным от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе общения в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram». 

Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств ФИО11, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, не позднее 00 час. 14 мин. 17 января 2024 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, организовало «тайник-закладку» с партией вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 6,78 грамма, что относится к крупному размеру, у 

<

адрес> (в точке географических координат - 

<

данные изъяты>), о чем в период до 00 час. 14 мин. 17 января 2024 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО11

Далее ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее 00 час. 14 мин. 17 января 2024 года проследовал по сообщенному ему адресу, где у 

<

адрес> (в точке географических координат - 

<

данные изъяты>), с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> из «тайника-закладки» незаконно приобрел сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,78 грамма, что относится к крупному размеру. 

Затем ФИО11, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя указания последнего, с целью последующего незаконного сбыта оборудовал «тайник-закладку» в виде свертка в изоленте с указанным выше наркотическим средством у 

<

адрес> (уже в другом месте - в точке географических координат - 

<

данные изъяты>), о чем в период до 00 час. 14 мин. 17 января 2024 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу. 

Однако, ФИО11 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,78 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18 января 2024 года около 12 час. 45 мин. возле 

<

адрес> преступные действия ФИО11 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

18 января 2024 года в период с 23 час. 05 мин. по 23 часа 10 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат - 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 31 января 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,78 грамма, что относится к крупному размеру.

3) ФИО11, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также при пособничестве ФИО9, в целях извлечения незаконного дохода от данной преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, общей массой 99,72 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

15 октября 2023 года в период с 00 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Infinix», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>» (сетевое имя - 

<

данные изъяты>) путем переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющим в указанной программе аккаунт «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>), и ознакомившись с процессом и условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и последующего направления информации об их месте расположения в вышеуказанной программе неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности.

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств ФИО11 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приобретать партии наркотических средств и организовывать их размещение по «тайникам-закладкам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информировать ФИО11 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ему указания об их расфасовке на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от ФИО11 сведения в виде фотоизображений мест созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами с указанными на них географическими координатами, а также сведения о количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО11

- ФИО11, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами; создавать фотоизображения с указанными на них географическими координатами мест созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и направлять их в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты> неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также сообщать ему точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

При этом, ФИО11 строго следовал инструкциям и рекомендациям, полученным от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе общения в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram». 

Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств ФИО11, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, не позднее 19 час. 35 мин. 17 января 2024 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, организовало «тайник-закладку» с партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 99,72 грамма, что относится к крупному размеру, у 

<

адрес> (в точке географических координат - 

<

данные изъяты>), о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО11

Далее ФИО11 17 января 2024 года в период с 19 час. 35 мин. по 21 час 33 мин., выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал по сообщенному ему адресу, где рядом с 

<

адрес> (в точке географических координат - 

<

данные изъяты>) с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 99,72 грамма, что относится к крупному размеру, которое поместил в карман надетой на нем куртки и стал с целью последующего незаконного сбыта хранить при себе, а затем проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего 18 января 2024 года в период с 07 час. 00 мин. по 08 час. 30 мин. ФИО11, не имеющий стремления к легальному получению доходов, с целью незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил своей знакомой ФИО9 оказать ему помощь в упаковке в изоленту ранее расфасованного им наркотического средства, пообещав дать ей часть наркотического средства для личного употребления. На предложение ФИО11 ФИО9, будучи потребителем наркотических средств, ответила согласием.

После чего, преступные роли неустановленного лица и ФИО11 остались прежними, а роль ФИО9 заключалась только в разовой упаковке совместно с ФИО11 с изоленту ранее уже расфасованного последним наркотического средства.

Далее 18 января 2024 года в период с 08 час. 30 мин. по 11 час. 00 мин. ФИО11 и ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи полимерных пакетов, магнитов и изоляционной ленты, упаковали не менее чем 121 меньший сверток приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,72 грамма, что относится к крупному размеру, которые ФИО11, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, упаковал в 3 более крупных свертка, которые продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО11 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 99,72 грамма, что относится к крупному размеру, при пособничестве ФИО9 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 января 2024 года около 12 час. 45 мин. возле 

<

адрес> преступные действия ФИО11 и ФИО9 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

18 января 2024 года в период с 13 час. 30 мин. по 14 час. 05 мин. в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> в карманах надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2024 года, а также заключению эксперта № от 01 февраля 2024 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,72 грамма, что относится к крупному размеру.

4) ФИО11, действуя умышленно, совершил незаконный сбыт ФИО9: 

- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,47 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 01 января 2024 года по 12 час. 45 мин. 18 января 2024 года, ФИО11, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел из «тайника-закладки» без цели сбыта, с целью личного потребления:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 12,04 грамма, что относится к крупному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,4 грамма, что относится к крупному размеру, которые поместил в карманы своей одежды и стал незаконно хранить при себе.

Затем 18 января 2024 года в период с 07 час. 00 мин. по 11 час. 09 мин. у ФИО11, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части указанных выше наркотических средств ФИО9 за участие последней в пособничестве на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Далее 18 января 2024 года в период с 11 час. 09 мин. по 11 час. 30 мин. ФИО11, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, действуя умышленно, путем передачи из рук в руки незаконно сбыл ФИО9: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,47 грамма, что относится к крупному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что относится к значительному размеру, которые ФИО9 в дальнейшем планировала употребить лично.

18 января 2024 года около 12 час. 45 мин. ФИО11 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, а находившиеся при ФИО9 наркотические средства впоследствии обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

18 января 2024 года в период с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО9, произведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> в левом кармане надетых на ней штанов были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществами внутри, которые согласно заключения эксперта № от 02 февраля 2024 года, содержат в своем составе:

- ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,47 грамма, что относится к крупному размеру;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что относится к значительному размеру.

5) ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления:

- вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,47 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

18 января 2024 года около 08 час. 30 мин. у ФИО9, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотических средств у ФИО11

Далее 18 января 2024 года в период с 11 час. 09 мин. по 11 час. 30 мин. ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления приобрела у ФИО11 путем передачи из рук в руки:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,47 грамма, что относится к крупному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что относится к значительному размеру, находившиеся в двух полимерных пакетах, которые стала незаконно хранить при себе до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции.

18 января 2024 года около 12 час. 45 мин. ФИО11 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, а находившиеся при ФИО9 наркотические средства впоследствии обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

18 января 2024 года в период с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО9, произведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> в левом кармане надетых на ней штанов были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществами внутри, которые согласно заключения эксперта № от 02 февраля 2024 года, содержат в своем составе:

- ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,47 грамма, что относится к крупному размеру;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,16 грамма, что относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал полностью. По существу предъявленного обвинения суду показал, что с ФИО12 познакомился в общей компании. Знал, что она является потребителем наркотических средств, поскольку видел ее в состоянии наркотического опьянения.

Последний месяц перед задержанием проживал отдельно от родителей на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>

По 1 эпизоду – В ноябре 2023 во 

<

адрес> он случайно нашел закладку с наркотиком в синей изоленте размером с кулак, которая вытаяла из-под снега. Там было 3 вида свертков, которые внешне были похожи, отличались только по запаху. После чего он впервые попробовал наркотик, который употреблял раз 10 путем курения.

Впоследствии 18.01.2024 часть данного наркотика он сбыл ФИО12. 

Оставшуюся часть наркотиков 18.01.2024 у него изъяли в квартире по месту жительства после его задержания.

По 2 эпизоду - Осенью 2023 у него были финансовые трудности. В связи с чем, он решил заработать денег незаконным способом. В мессенджере Телеграмм ему поступило приглашение на работу, на которое он согласился. 

В октябре 2023 через мессенджер Телеграмм устроился на работу в Интернет-магазин закладчиком наркотиков. Послал копию своего паспорта. Получил инструкции и прошел обучение. Специальные программы на телефон не устанавливал. Установил приложение по оплате биткоинами. Переписывался с работодателем с аккаунтом 

<

данные изъяты>, к которому обращался по имени 

<

данные изъяты>. Ему обещали зарплату до 100 000 рублей в месяц. Специально покупал весы, изоленты, пакет зип-лок. 

С октября 2023 по январь 2024 проходил обучение и проверку. Полученные и разложенные свертки надо было фотографировать и отправлять работодателю. Со слов куратора, первые 3 партии были с солью. 

В январе 2024 

<

данные изъяты> прислал ему сообщение с адресом в 

<

адрес> где он забрал первую оптовую закладку с наркотиком (клад) массой около 100 граммов. Он сфотографировал данную закладку с наркотиком и отправил ее 

<

данные изъяты>. В 

<

адрес> ездил на такси. После чего по месту жительства на съемной квартире он один расфасовал весь наркотик на 121 сверток. Поскольку расфасовывал всю ночь, то очень устал. 

18.01.2024 утром он позвонил знакомой ФИО12, попросил ее приехать и помочь, по телефону не говорил в чем надо помочь. Уже находясь в квартире, показал ей свертки и попросил упаковать свертки в изоленту, показал как это надо делать.

По поводу участия ФИО12 – Последняя к распространению наркотиков отношения не имеет. В сбыте наркотиков не участвовала. По его просьбе только упаковала в изоленту уже расфасованные им на свертки наркотики. Про оптовые закладки он ей не говорил. Про дальнейшие действия по созданию закладок также не рассказывал. ФИО12 не могла видеть как он взял с собой 3 свертка с наркотиками («бомбы») в количестве по 40, 40 и 41 штук пакетов зип-лок. 

По 3 эпизоду – за неделю до задержания он получил от работодателя 

<

данные изъяты> адрес на 

<

адрес>, по указанию которого взял закладку в одном месте и перепрятал ее в другом месте подальше. Наименование и количество наркотика не знал. На 

<

адрес> ездил на автобусе. 

По 4 эпизоду - 18.01.2024 по месту жительства передал ФИО12 2 свертка с разными наркотиками в благодарность за ее помощь в упаковке свертков.

После чего они вместе вышли из дома и собирались пойти в разные стороны, однако в 50 метрах от дома были задержаны сотрудниками полиции. 

После задержания в ходе личного досмотра у него было изъято 3 больших свертка с наркотиками, которые были предназначены для сбыта, а также сотовый телефон. Он дал сотрудникам полиции графический ключ для входа в телефон.

По месту жительства у него были изъяты пакетики и контейнеры с 2 видами наркотиков, которые он ранее нашел и хранил для личного употребления, а также были изъяты сопутствующие материалы: весы, изолента, пакеты зип-лок.

После чего его возили в ВОНД на медицинское освидетельствование, где у него в анализах были обнаружены наркотики, возможно надышался когда их расфасовывал. Также признает, что 18.01.2024 с ФИО12 употребили наркотики путем курения.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления признала частично. По существу предъявленного обвинения суду показала, что осенью 2023 познакомилась с ФИО11 в общей компании, после чего поддерживали дружеские отношения, пересекались в общей компании и иногда созванивались. ФИО11 знал, что она употребляет наркотики, поскольку пару раз употребляли в общей компании. 

По 1 эпизоду (2 эпизод обвинения) - В декабре 2023 от знакомых узнала, что ФИО11 работает курьером по распространению наркотиков в интернет-магазине.

18.01.2024 утром ей позвонил ФИО11 и попросил к нему приехать помочь, в чем помочь не говорил, заказал ей такси. 

Когда она приехала домой к ФИО11 на 

<

адрес>, то ФИО11 попросил ее помочь ему упаковать свертки в изоленту, за что пообещал дать ей наркотиков. На что она согласилась. Увидела в ванной комнате стул с подносом, на котором было много пакетиков зип-лок. Что находилось в свертках она не знала, но предполагала, что там наркотики. ФИО11 сказал, что он их расфасовал и устал. Весов в ванной не было. ФИО11 дал ей изоленту и магниты, показал как надо заматывать. В ванной комнате они вместе упаковывали свертки в изоленту, что делали по продолжительности 1-2 часа. 

В ходе упаковки наркотиков они вместе с Головкиным выходили из ванной в комнату, где употребили наркотик путем курения. После упаковки свертков видела, как ФИО11 сделал 3 бомбы. При этом он ей не говорил когда и как планирует ими распорядиться. Видела, как ФИО11 переписывался к неким Никитой.

По 2 эпизоду (5 эпизод обвинения) - После оказания помощи в упаковке наркотиков, ФИО11 дал ей за помощь наркотики: 1 сверток подал ей в руки, второй сверток положил ей в карман. 

После этого они прибрались в квартире и вместе пошли на улицу, чтобы выбросить мусор. После мусорных контейнеров ФИО11 пошел в 

<

адрес>, а она пошла в сторону 

<

адрес>. Когда они стали расходится в разные стороны, то их сразу задержали сотрудники полиции.

Далее в подъезде дома в ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотиком для личного употребления. После чего ее направили на медицинское освидетельствование, где у нее в анализах были обнаружены наркотики, которые она употребила в тот день.

По 1 эпизоду - вину признает частично, поскольку умысла на сбыт наркотиков у нее не было, она согласилась помочь ФИО11 только за наркотики для себя, сбытом и распространением никогда не занималась. Ранее себе наркотики никогда не покупала, ее всегда угощали знакомые. 

По 2 эпизоду – вину признает полностью.

Подтвердила показания на следствии (том 1 л.д. 39-42, 171-173, том 2 л.д. 11-183), из которых следует, что о том, что ФИО11 занимается сбытом наркотиков она знала, тот сам ей ранее об этом говорил. В квартире ФИО11 попросил его помочь расфасовать наркотики – завернуть их в изоленту. Взамен обещал отсыпать (дать) ей наркотика. В ванной вместе они расфасовали несколько бомб, получилось 3 оптовых закладки. Фасовали в уже развешанные пакетики зип-локи. После чего ФИО11 ей отсыпал часть из своего наркотика. Когда пошли на улицу Головкин взял с собой оптовые партии, которые они расфасовали. Ей известно, что он хотел разложить их в тайники-закладки. Она собиралась ехать к своей подруге. Мусор выбросить не успели, т.к. их задержали. В ходе осмотра ее квартиры, у нее ничего не изъято. Денег за помощь ФИО11 ей не предлагал. 

После оглашения показаний уточнила, что в квартире она не видела как ФИО11 брал с собой 3 оптовых свертка с наркотиком, в подъезде видела как у него их изымали.

Кроме признательных показаний, виновность ФИО11 и ФИО9 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО1, ранее работал оперуполномоченным в ОКОН, суду показал, что в ОКОН имелась информация в отношении ФИО11 о его причастности к незаконному обороту наркотиков. 18.01.2024 проводилось ОРМ Наблюдение, в ходе которого установлено, что ФИО11 с ранее неизвестной Красиковой вышли из подъезда дома на 

<

адрес> и пошли в сторону 

<

адрес>, где были задержаны.

После чего в подъезде дома в ходе личного досмотра ФИО11 им были обнаружены и изъяты 3 свертка в желтой изоленте, телефон, пластиковый контейнер с веществом внутри. По поводу изъятых наркотиков ФИО11 пояснил, что это не его.

После проведения сотрудником ФИО2 исследования предметов – осмотра телефона было установлено, что ФИО11 работал на один из Интернет-магазинов по сбыту наркотиков на территории 

<

адрес>. ФИО11 получал оптовые партии и раскладывал мастер-клады, так называемые мелкие клады - бомбы, предназначенные для розницы. В телефоне имелись фотографии с закладками наркотиков, с указанием координат. 

По телефону было установлено место закладки в районе 

<

адрес>, куда он выезжал и где по координатам из телефона было обнаружено и изъято: в снежном прикопе сверток в жёлтой изоленте. По результатам исследования установлено, что во всех свертках находятся наркотические средства.

В отношении ФИО12 ОРМ не проводилось, информации в ОКОН по ней не было.

Из показаний свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОКОН, данных на следствии и оглашенных в суде, с согласия сторон (т. 2 л.д. 158-160), следует, что 18.01.2024 в ОКОН поступила информация, что ФИО11 и ФИО12 причастны к незаконному обороту наркотиков. 

Он проводил осмотр места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, входе которого в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: 2 коробки с зип-локами, 5 полимерных пакетов зип-лок с веществом внутри, 2 пластиковых контейнера с веществом внутри, 2 электронных весов серого цвета, 13 мотков изоленты синего, желтого, черного цветов, 3 упаковки зип-локов, много магнитов, маркеры, рулон пакетов, вещество белого цвета. По результатам осмотра составлен протокол, в котором понятые, ФИО11 и сотрудник ФИО3 расписались.

Также он проводил исследование телефона ФИО11, пароль от которого им дал ФИО11, в ходе осмотра которого были установлены координаты, где впоследствии сотрудником ФИО1 в ходе осмотра места происшествия был изъят сверток в желтой изоленте.

Свидетель ФИО4, понятой, суду показал, что проживает в доме на 

<

адрес>. С подсудимыми не знаком.

18.01.2024 по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого, в 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО11 у него были обнаружены и изъяты: из карманов одежды 2-3 свертка, телефон.

После чего он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО11 по 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: на столе – стекло с рассыпанным белым порошком, в тумбочке – несколько рулонов изоленты разных цветов, магниты, упаковка пакетов, много пакетов зип-лок, весы не одни. Были кинолог с собакой. После чего были составлены протоколы, в которых он расписался.

Из показаний свидетеля ФИО5, понятого, данных на следствии и оглашенных в суде, с согласия сторон (т.2 л.д. 164-166), следует, что 18.01.2024 по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра квартиры по 

<

адрес> и личном досмотре гражданина, с применением фотофиксации. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: 3 свертка в желтой изоленте, телефон Инфиникс, пластиковый контейнер с веществом внутри, связка ключей. Изъятое было упаковано и опечатано в конверты. 

В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: коробки с зип-локами, 5 пакетов зип-лок с веществом внутри, 2 пластиковых контейнера с веществом внутри, 2 весов, много мотков изоленты разных цветов, рулон пакетов, вещество белого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью, где они со вторым понятым расписались. По результатов осмотров составлены протоколы, в которых они также расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного ОКОН, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 2 л.д. 91-93), следует, что 18.01.2024 в ОКОН была получена информация о том, что ФИО12 причастна к незаконному обороту наркотиков. 

Она проводила личный досмотр ФИО12, в ходе которого в присутствии понятых, у последней были обнаружены и изъяты: телефон Самсунг, 2 полимерных пакета с веществом внутри. Все изъятое упаковано в конверт, опечатано печатью и подписями понятых. По окончанию досмотра составлен протокол, в котором все участвующие расписались. Со слов ФИО12, наркотики она хранила для личного потребления.

Из показаний свидетеля ФИО7, понятого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 2 л.д. 98-100), следует, что 18.01.2024 по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре гражданки ФИО12 с фотофиксацией. В коридоре около квартиры по 

<

адрес> у ФИО12 были обнаружены и изъяты: телефон Самсунг, 2 полимерных пакета с веществом внутри. Изъятое было упаковано и опечатано в конверт, на котором она со вторым понятым расписались. После чего был составлен протокол, в котором они расписались. 

Свидетель ФИО8, мать подсудимой ФИО12, суду показала, что подсудимого ФИО11 она не знает.

<

данные изъяты>

Ранее она не замечала, чтобы дочь употребляла наркотики. О случившемся узнала, когда сотрудники полиции пришли домой на обыск. После избрания домашнего ареста дочь изменилась с лучшую сторону, намерена учиться и работать.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапорт зам. начальника ОКОН ФИО2 об обнаружении признаков преступления от 18.01.2024 в действиях ФИО12 по ст.228 ч.2 УК РФ (т.1 л.д.7);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО1 от 18.01.2024 о задержании ФИО11 и ФИО12 18.01.2024 в 12-45 (том 1 л.д. 9, 91),

- протоколом осмотра места происшествия – с участием ФИО12 и ее матери, квартиры по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО12, согласно которому в квартире запрещенных к обороту веществе не обнаружено (том 1 л.д. 17-18),

- справкой оперуполномоченного ОКОН ФИО1 по результатам ОРМ Наблюдение от 19.01.2024 в отношении ФИО11 (том 1 л.д. 26, 134),

- протоколом личного досмотра ФИО12 от 18.01.2024, согласно которому у последней по адресу: 

<

адрес> в коридоре в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: сотовый телефон Самсунг в корпусе черного цвета, два полимерных пакетика с веществом внутри. По факту изъятия ФИО12 пояснила, что хранила наркотические вещества с целью личного потребления (т. 1 л.д. 27-28);

- заключением химической экспертизы № от 02.02.2024, согласно выводам которой кристаллические вещества светло-бежевого цвета, представленные на экспертизу ( 2 полимерных пакетика с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 от 18.01.2024, согласно справке об исследовании № от 18.01.2024 в 1 из пакетиков находилось 2 пакетика с веществом, таким образом, всего получилось 3 пакетика с веществом), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 массой 1,12 грамма и 0,35 грамма. 

Кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров: подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 массой 1,16 грамма (т. 1 л.д. 48-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024 с фототаблицей к нему - с участием ФИО11, арендованной ФИО11 квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 

В ванной - две коробки с множеством пакетов зип-лок, в комнате-кухне на холодильнике - пять полимерных пакетов с застежкой зип-лок с веществом внутри, пластиковый контейнер с синей крышкой с веществом внутри, пластиковый контейнер черного цвета с веществом внутри, на столе - электронные весы в корпусе серого цвета, в тазу - электронные весы в корпусе серого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты желтого цвета, четыре мотка изоленты черного цвета, семь мотков изоленты синего цвета, три упаковки пакетов зип-лок, множество магнитов, маркеры черного, красного и белого цвета, рулон полимерных пакетов, вещество белого цвета (т. 1 л.д. 93-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024 с фототаблицей к нему - участка местности с координатами 

<

данные изъяты> между домами по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят: у основания дерева в снегу - сверток в синей изоленте (т.1 л.д.119-122);

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 18.01.2024 с фототаблицей к нему - по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых обнаружены и изъяты: 

связка ключей, в левом наружном кармане куртки - сверток в изоленте желтого цвета, с надписью 40 шт., в нагрудном кармане куртки - сотовый телефон «Инфиникс» в корпусе зеленого цвета, в силиконовом чехле, в правом наружном кармане куртки - сверток в изоленте желтого цвета, с надписью 40 шт, в кармане на левом рукаве - пластиковый контейнер с веществом внутри ( в виде трубочки), - во внутреннем кармане куртки - сверток в изоленте желто-синего цвета, с надписью 41 шт., образцы буккального эпителия. По факту изъятия ФИО11 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, свертки не знает (т.1 л.д. 135-144);

- протоколом исследования предметов от 18.01.2024 с фототаблицей к нему – зам. начальника ОКОН ФИО2 был осмотрен сотовый телефлон «Инфиникс» в корпусе зеленого цвета. При включении сотового телефона введен графический пароль (№), исследован частично, на рабочей панели телефона помимо заводского программного обеспечения имеются установленные приложения, среди которых: приложение «SpotLens» применяются для съемки с отражением на кадре GPS точек координат места съемки, «Screen Master»-для редактирования фотоизображений, с целью сохранения анонимности. так же телефон находится в АВИА режиме с целью сохранения на нем информации и предотвращения ее удаления дистанционным способом третьими лицами. Также имеется программа «Telegram-X», в ходе исследования данного приложения установлен пароль №, что в данном приложении авторизирован аккаунт: «

<

данные изъяты>» user name «@

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№ в мессенджере «Telegram-X». 

При входе в аккаунт имеется группа контактов с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты>.», принадлежащий неустановленному лицу, с контактом @

<

данные изъяты>. При исследовании части переписки с контактом «

<

данные изъяты>» стало известно, что общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок а также свидетельствует о том, что пользователь данного профиля с ником «

<

данные изъяты>» является куратором интернет магазина «

<

данные изъяты>», пользователь данного телефона ФИО11, является закладчиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>.». В данной переписке имеется информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>, а так же информации о местах нахождения тайника закладки с наркотиком его видом и весом, в виде фотографий полученные ФИО11 от неустановленного лица «

<

данные изъяты>», так и отправленные ФИО11 неустановленному лицу с ником «

<

данные изъяты>». Так же в контактах обнаружен чат с бот программой «

<

данные изъяты>» которая является программой для создания интернет ссылок фотохостинга deposit, который был исследован частично. 

На фотографии изображен участок местности с сугробом и деревом, в основания дерева в сугроб указывает стрелка красного цвета, на заднем фоне фотографии имеется жилой многоквартирный дом и столб. В углу слева на фотографии имеются координаты 

<

данные изъяты>. После исследования телефон упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.145-165);

- заключение химической экспертизы № от 02.02.2024, согласно выводам которой кристаллические вещества светло-желтого цвета, представленные на экспертизу (сверток изъят в ходе личного досмотра ФИО11 от 18.01.2024, внутри которого находятся 40 пакетиков с веществом), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 32,75 грамма (т.1 л.д. 182-187);

- заключением химической экспертизы № от 25.01.2024, согласно выводам которой наслоения веществ на поверхностях электронных весов, представленные на экспертизу ( двое электронных весов, изъятых в ходе ОМП квартиры ФИО11 от 18.01.2024), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,003 грамма и 0,002 грамма соответственно (т. 1 л.д. 193-199); (по данному факту постановлением следователя от 14.03.2024 отказано в возбуждении уголовного дела по ст.228 ч.1 УК РФ – том 2 л.д. 126),

- заключением химической судебной экспертизы № от 01.02.2024, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в 81 свертке (изъяты в ходе личного досмотра ФИО11 от 18.01.2024: сверток внутри которого 41 пакетик в изоленте черного цвета и сверток внутри которого 40 пакетиков в прозрачных зип-локах, а также пластиковый контейнер), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681., общей массой вещества в 40 свертках – 32,93 грамма, общей массой вещества в 41 свертке – 34,04 грамма (а всего общей массой 66,97 грамма). 

Вещество в полимерном контейнере содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1, 04 грамма (т.1 л.д. 205-214);

- заключением химической экспертизы № от 31.01.2024, согласно выводам которой кристаллические вещества светло-бежевого цвета, представленные на экспертизу ( сверток изъят в ходе ОМП от 18.01.2024 на 

<

адрес>, внутри которого находятся 30 пакетиков с веществом), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилофедрона, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 6,78 грамма (т.1 л.д.220-226);

- заключением химической судебной экспертизы № от 24.01.2024, согласно которому кристаллическое вещество светло-желтого цвета, представленное на экспертизу (5 пакетиков зип-лок с веществами внутри и 2 пластиковых контейнера с веществами внутри, изъяты в ходе ОМП от 18.01.2024 квартиры ФИО11 ), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 массой 1,30 грамма.

Кристаллообразное вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу (объект исследования № – пакет зип-лок), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 6,13 грамма.

Кристаллообразное вещество коричневого цвета, представленное на экспертизу (объект № – пакет зип-лок), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,44 грамма. 

Кристаллообразное вещество бежевого цвета, представленное на экспертизу (объект № – пакет зип-лок), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,51 грамма.

Кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу (объект № – пакет зип-лок), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,84 грамма.

Кристаллообразное вещество светло-желтого цвета, представленное на экспертизу (объект№ – пакет зип-лок), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,38 грамма.

Кристаллообразное вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу (объект № – прозрачный контейнер), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилофедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,45 грамма. 

Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу (объект № – черный контейнер в виде трубки), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,72 грамма (т.1 л.д. 232-243);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 – бумажных конвертов, приложенных к заключениям экспертов (т.2 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2024 - бумажных конвертов, приложенных к заключениям экспертов (т.2 л.д. 38-45);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2024 - бумажного конверта, приложенных к заключениям экспертов, а также сотового телефона марки «Инфиникс» в корпусе зеленого цвета с сим-картой МТС, изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, при осмотре которого установлено:

в настройках телефона установлено, что IMEI-1 №; IMEI-2 №. В телефоне были осмотрены приложения, смс-сообщения, журнал вызовов, почтовые ящики, фото и видео файлы, мессенджеры, история посещения страниц интернет-браузеров. На телефоне имеется приложение «Телеграмм». При открытии данного приложения открывается нужно ввести пароль: «

<

данные изъяты>», после открывается страничка под никнеймом @

<

данные изъяты>, привязанная к номеру телефона: +№. При исследовании переписок стало известно, что общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок а также свидетельствует о том, что, пользователь данного телефона ФИО11 является закладчиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В данных переписках имеется информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) из исследования является куратором интернет-магазина и занимается распределением получения оптовых партий наркотика и указывает какие тайники закладки необходимо сделать а так же указания по распределению и создания тайников закладок на территории 

<

адрес>.

Так, в чате с «

<

данные изъяты>» под никнеймом @

<

данные изъяты> обнаружена переписка ФИО11 с неустановленным лицом следующего содержания:

От 07.01.2024 - ФИО11 сообщает 

<

данные изъяты> что сделал 2 бмб («бомб») и посылает их фотографии. Куратор предъявляет претензии, что ФИО11 на 

<

адрес> положил бомбы по одной прямой и 3 курьера встретились. ФИО11 просит дать ему следующую фасовку.

От 08.01.2024 ФИО11 отправляет фотографии 2 свертков в черной изоленте и 5 свертков в синей изоленте. Говорит, что пасут сотрудники полиции.

От 09.01.2024 Куратор просит у ФИО11 дать ему фото остатка. ФИО11 посылает фотографию весов и вещества в рассыпчатом виде.

От 13.01.2024 ФИО11 извиняется за свой косяк.

От 17.01.2024 ФИО11 направлена фотография с координатами на 

<

адрес>, просит съездить до места. ФИО11 отчитывается, что поднял и едет на такси, отправляет фотографию свертка в зеленой изоленте. Куратор сообщает ФИО11, что в свертке магниты и нужно сделать 3 бомбы по 40 штук.

От 18.01.2024 ФИО11 отправляет куратору фотографию 3 свертков в изоленте, последний просит делать надежно (т. 2 л.д. 52-83).

- актом мед. освидетельствования на состояние опьянения от 18.01.2024 в отношении ФИО12, у которой при ХТИ в моче обнаружены: альфа ПВП, мефедрон, каннабиноиды, в связи с чем установлено состояние опьянения (том 2 л.д. 112),

- актом мед. освидетельствования на состояние опьянения от 18.01.2024 в отношении ФИО11, у которого при ХТИ в моче обнаружены: альфа ПВП, мефедрон, в связи с чем установлено состояние опьянения (том 2 л.д. 114), (по данным фактам постановлением следователя от 14.03.2024 отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12, ФИО11 и неустановленного лица по ст.228 УК РФ – том 2 л.д. 115),

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО11 на месте от 15.03.2024 с фототаблицей к нему (том 2 л.д. 128-135),

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 с фототаблицей к нему - участков местности по географическим координатам – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.136-139);

- рапортами следователя об обнаружении признаков преступления от 15.03.2024 в действиях ФИО11 по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.Г, 228 ч.2 УК РФ (т. 2 л.д. 148, 149);

- рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от 15.03.2024 в действиях ФИО11 по ст.228.1 ч.4 п.Г УК РФ (т. 2 л.д. 150);

- рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от 15.03.2024 в действиях ФИО11 и Красиковой ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.Г УК РФ (т. 2 л.д. 151); и всеми материалами дела в их совокупности.

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Подсудимый Головкин вину по всем эпизодам признал полностью, совершение преступлений при изложенных в обвинении обстоятельствах не оспаривал.

Подсудимая ФИО12 по 2 эпизоду обвинения вину признала частично, в том что по просьбе ФИО11 оказала ему помочь в упаковке свертков, взамен на угощение наркотиками, при этом умысла на сбыт наркотиков у нее не было.

Доводы ФИО12 в данной части ничем не опровергнуты.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в ОКОН имелась информация только о причастности ФИО11 к сбыту наркотиков, в отношении которого 18.01.2024 и проводилось ОРМ Наблюдение. Ранее информацией в отношении ФИО12 они не обладали. ФИО12 была задержана вместе с ФИО11 при выходе из дома.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 и ФИО6 установлено, что информация о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотиков поступила в ОКОН только 18.01.2024.

Судом установлено, что при задержании ФИО12 при ней имелись наркотики только для личного потребления. При обыске в квартире ФИО12 других наркотиков, либо сопутствующих сбыту материалов (весы, изолента, зип-локи и т.п.) обнаружено не было.

Судом достоверно установлено, что ФИО12 в предварительном сговоре с ФИО11 и неустановленным лицом на совершение сбыта наркотиков не состояла. В приобретении, расфасовке и последующем сбыте наркотиков общей массой 99,72 грамма непосредственного участия не принимала.

Из показаний ФИО11 и Красиковой следует, что роль ФИО12 заключалась только в том, чтобы разово упаковать в изоленту ранее уже расфасованные ФИО11 свертки. Заранее они с ФИО11 об этом не договаривались. ФИО11 уже в квартире попросил ФИО12 об оказании ему помощи в упаковке, поскольку устал от ночной расфасовки, взамен пообещав ФИО12 отсыпать наркотиков. На что та, будучи потребителем наркотиков, согласилась.

При этом с учетом количества свертков (121 штука), способа их упаковки в изоленту с магнитом, ФИО12 осознавала, что в свертках находятся наркотики и не могла не понимать, что данные свертки предназначены не для личного потребления, а для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Однако, обстоятельства их приобретения и условия последующего сбыта ей не были известны.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что своими действиями Красикова способствовала ФИО11 и неустановленному следствием лицу совершению покушения на последующий сбыт наркотиков общей массой 99,72 грамма.

Вину по 5 эпизоду обвинения ФИО12 признала полностью и обстоятельства дела не оспаривала.

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует:

- по 1 эпизоду, по факту изъятия в квартире ФИО11 наркотических средств массами 12,04 грамма и 5,04 грамма - по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели быта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по 2 эпизоду, по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО11 наркотических средств общей массой 99,72 грамма - по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО11 был задержан с поличным.

- по 3 эпизоду, по факту изъятия в ходе ОМП на ул.Пугачева наркотических средств массой 6,78 грамма - по ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку Г-ны был задержан.

- по 4 эпизоду, по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО12 наркотических средств массами 1,47 грамма и 1,16 грамма - по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

О совершении преступлений по 2 и 3 эпизоду в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют совместный и согласованный характер действий подсудимого ФИО11 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. А также наличие между ними предварительной договоренности на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, и распределение ролей.

Преступление совершение с использованием сети Интернет, что подтверждается перепиской и фотографиями в изъятом у ФИО11 сотовом телефоне.

Преступление не было доведено ФИО11 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО11 был задержан в ходе проведения ОРМ.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года наркотические средства – альфа-ПВП массами 10,57 грамма, 6,78 грамма, и мефедрон массами 4,24 грамма, 99,72 грамма, 1,47 грамма относятся к крупному размеру.

Действия подсудимой ФИО9:

- по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО11 наркотических средств массой 99,72 грамма - суд переквалифицирует со ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ на ст.ст. 33 ч.5, 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, как пособничество в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

При этом суд исключает из объема предъявленного ФИО12 обвинения квалифицирующие признаки – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании.

- по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО12 наркотических средств массами 1,47 грамма и 1,16 грамма - по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При этом суд исключает из обвинения признак - незаконного хранения, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании и излишне вмененный. 

Из показаний подсудимой Красиковой следует, что после того как ФИО11 в квартире передал ей наркотики, сразу после выхода из дома она была задержана сотрудниками полиции. Что подтверждается показаниями подсудимого ФИО11 и сотрудника ОКОН ФИО1. Так, согласно рапорта ФИО1 от 18.01.2024, ФИО12 была задержана у дома по 

<

адрес> который является соседним к дому по 

<

адрес> где ФИО11 снимал квартиру. 

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года наркотическое средство – альфа-ПВП массой 1,47 грамма относится к крупному размеру, а мефедрон массой 1,16 грамма относится к значительному размеру.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, который относятся к категории тяжких и особо тяжких, а также данные о личности подсудимых. 

ФИО11 не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению АСПЭ № от 13.03.2024, ФИО11 не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время психическим или наркологическим расстройством. ФИО11 мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.249-250). 

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО11 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, первоначальные объяснения в качестве явки с повинной (том 1 л.д. 20, 114,), 

<

данные изъяты>. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ, при назначении ФИО11 наказания по ст.228.1 ч.4 п.Г УК РФ, назначив по данной статье наказание ниже низшего предела.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

ФИО9 ранее не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению АСПЭ № от 27.02.2024, ФИО9 

<

данные изъяты>. ФИО9 могла в момент совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.61-63).

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО9 в судебном заседании, суд признает её вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения в качестве явки с повинной (том 1 л.д. 19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 61, 80-81). 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

У обоих подсудимых суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством – 

<

данные изъяты>, поскольку одного наличия в материалах дела актов мед. освидетельствования для этого недостаточно. 

Из показаний подсудимых ФИО11 и Красиковой следует, что 18.01.2024 наркотические средства они употребили уже в процессе упаковки наркотиков. Таким образом, данный факт никак не мог повлиять на изначальный умысел и последующие действия подсудимых по всем эпизодам противоправной деятельности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО11 и ФИО9, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО11 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения ФИО11 условной меры наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание условия жизни и воспитания ФИО12, ее молодой возраст и менее активную роль при совершении преступления, суд полагает возможным ее исправление без изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ т.е. условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать суду свое исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не назначать.

Также при назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ.

Определяя подсудимым размер наказания по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 УК РФ, суд учитывает требования ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, с учетом которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания по ч.4 данной статьи составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции статьи. При этом при назначении наказания ниже максимально возможного, ссылки на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку ст.ст.62, 66 УК РФ устанавливают ограничение верхнего, а не нижнего предела наказания.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО11 следует направить для отбывания наказания в ИК строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматрвиает. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ, а именно: наркотические средства следует хранить до принятия процессуального решения по выделенному и возбужденному уголовным делам в отношении неустановленного лица, сотовый телефон ФИО11 марки Инфиникс - уничтожить, как средство совершения преступления, сотовый телефон ФИО12 – возвратить ей по принадлежности, бумажные конверты с изолентой, весы – уничтожить, как не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г» (2 эпизода), 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы, 

- по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ (2 эпизода), за каждое из 2 преступлений, - в виде 7 лет лишения свободы, 

- по ст.228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, - в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО11 окончательное наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11:

- день его фактического задержания 18.01.2024, 

- время содержания в ИВС и под стражей с 19.01.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день за 1 день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «А», ч.3.2 УК РФ.

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 33 ч.5, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г», 228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.ст.33 ч.5, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО9 окончательное наказание в виде 5 (пяти ) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет.

Возложить на осужденную ФИО9 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в установленном данным органом порядке,

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа,

- 1 раз в 3 месяца проходить обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости пройти курс лечения от наркозависимости, с предоставлением подтверждающих документов в специализированный государственный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под домашнего ареста немедленно в зале суда, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9:

- день ее фактического задержания от 18.01.2024,

- время содержания в ИВС 19.01.2024, 

- время нахождения под домашним арестом в период с 20.01.2024 по 25.06.2024.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 6,78 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 99,72 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по г.Вологде по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия процессуального решения по выделенному и возбужденному 19.03.2024 уголовному делу № в отношении неустановленного лица (том 2 л.д. 34-37, 46-51, том 2 л.д. 168);

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 9,53 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,24 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP; ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,47 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,16 грамма,

хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по г.Вологде по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия процессуального решения по возбужденному 19.03.2024 уголовному делу № в отношении неустановленного лица (том 2 л.д. 34-37, 46-51, том 2 л.д. 167);

- сотовый телефон марки «Infinix», принадлежащий ФИО11, хранящийся при материалах уголовного дела, - уничтожить как средство совершения преступлений (т. 2 л.д. 84-85)

- сотовый телефон марки «SAMSUNG», принадлежащий ФИО9, хранящийся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности осужденной ФИО9 (том 2 л.д. 84-85),

12 бумажных конвертов и пакет белого цвета с содержимым: мотками изоленты, 2 электронных весов, магнитами, упаковками с пакетами зип-лок, маркерами, рулоном пакетов, а также связку ключей, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить (т. 2 л.д. 84-85).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО11 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья И.Н.Ворочалкова